
 

Jaguaribe, 20 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1702 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS – A Comissão de Licitação 

comunica aos interessados o RESULTADO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇOS 

alusiva à TOMADA DE PREÇOS Nº 05.12.01/2013, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA 

COM VESTIÁRIO (25,80 X 38M) NO BAIRRO EDMAR BARREIRA, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, 

dispondo do seguinte resultado: a empresa CEP CONSTRUTORA EDMILSON 

PINHEIRO LTDA – ME, sagrou-se vencedora pelo VALOR GLOBAL de R$ 

507.735,38 (quinhentos e sete mil setecentos e trinta e cinco reais e trinta e oito 

centavos), tudo conforme exigências do edital de tomada de preços. A partir desta data 

fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea “b”, da Lei Federal Nº 

8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores informações poderão ser adquiridas na 

Sala da Comissão Permanente de Licitações. Jaguaribe – CE, 17 de janeiro de 2014. 

Thobias Batista Martins – Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS – A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

TOMADA DE PREÇOS Nº 13.01.01/2014, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO (25,80 

X 38M) NO DISTRITO DE MAPUÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. Que se realizará no dia 07/02/2014, às 09:00hs. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 17 de janeiro de 2013. Thobias 

Batista Martins – Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

Portaria N.º 008 / 2014, de 20 de Janeiro de 2014.Nomeia componentes do Conselho 

Municipal de Política Cultural de Jaguaribe e dá outras providências.O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal.RESOLVE:Nomear componentes do Conselho Municipal de política Cultura 

de Jaguaribe, na forma que indica: 

 

José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

domunicípio de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº27.12.01/2013-01, 

resultante do Pregão Presencia lNº27.12.01/2013: ÓRGÃOLICITANTE: Secretaria de 

Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. 

ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39.00. OBJETO:Contratação da prestação de 

serviços de digitalização de processos licitatórios e documentos contábeis do Município 

de Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): SESCONTI SERVIÇOS LTDA – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Nodely Lima Pereira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL:R$21.168,00(vinte e um 

mil cento e sessenta e oito reais). Jaguaribe/CE,20 de janeiro de 2014. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extratodo Contrato Nº27.12.01/2013-02, resultante do 

Pregão Presencial Nº27.12.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Educação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.011. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de 

digitalização de processos licitatórios e documentos contábeis do Município de 

Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): SESCONTI SERVIÇOS LTDA – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Nodely Lima Pereira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: 

R$21.168,00(vinte e um mil cento e sessenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 

2014. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO.  A Secretaria Municipal de Saúde do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº27.12.01/2013-03, resultante do 

Pregão Presencial Nº27.12.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: Secretaria de Saúde.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.036.  ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00.  OBJETO: Contratação da prestação de serviços de 

digitalização de processos licitatórios e documentos contábeis do Município de 

Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até31dedezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): SESCONTI SERVIÇOS LTDA – ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Francisco Nodely Lima Pereira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. VALOR GLOBAL: R$21.168,00(vinte e 

um mil cento e sessenta e oito reais). Jaguaribe/CE, 20 de janeiro de 2014. Thobias 

Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal do Trabalho e da Assistência 

Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato 

Nº27.12.01/2013-04, resultante do Pregão Presencial Nº27.12.01/2013: 

ÓRGÃOLICITANTE: Secretariado Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.048. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de digitalização de 

processos licitatórios e documentos contábeis do Município de Jaguaribe/CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

SESCONTI SERVIÇOS LTDA – ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Francisco Nodely Lima Pereira. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE:Ana Patrícia 

Diógenes. VALOR GLOBAL: R$21.168,00(vinte e um mil cento e sessenta e oito 

reais). Jaguaribe/CE,20 de janeiro de 2014. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Resolução Nº 675, de 2 de Janeiro de 2014 

O(A) Prefeito(a) da cidade de 
Jaguaribe, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por lei e 
de conformidade com o que faculta 
o Art.7º. da Lei Municipal Nº 1.178 

-Abre Crédito Adicional Suplementar, 
ao Vigente  

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Ricardo Bruno Diógenes 

Sousa 

Francisco Ribamar de 

Sousa Bezerra 

Câmara Municipal de 

Jaguaribe 

Franciana Augusta de Souza 

Silva 

Joserlândia Pinheiro de 

Lemos 

Secretária Municipal do 

Trabalho e Assistência 

Social 

Márcia Maria da Silva 

Pinheiro 

Delmira Lúcia 

Diógenes Pinheiro 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Francisco José Fernandes 

Bandeira 

Suzianny Carvalho de 

Oliveira Miranda 

DEMUTRAN 

Maria de Fátima Diógenes 

Sousa 

Maria Ledivânia de 

Oliveira 

Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Davi Bezerra Vieira Jacqueline Leite 

Rodrigues 

Companhia de Teatro 

Ykarus 

Francisca Eliane Lima 

Rodrigues 

Kátia Maria de Freitas 

Teixeira Guedes 

Quadrilha Verde do Meu 

Sertão 

Maria Lucia de Freitas Jose Rafael Augusto da 

Silva 

Fundação Tuboarte 

Jackson Soares de Barros Johnilson Peixoto 

Veríssimo 

Igreja Matriz Nossa 

Senhora das Candeias  

Cynthia Helena Gomes da 

Silva 

Francisco Bruno Neves 

da Silva 

Seguimento Música 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 20 de janeiro de 2014 Edição Nº: 1702 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

de 06/11/2013. 

 Orçamento e de Outras providências. 

Decreta: 
Art. 1º. - Fica aberto ao vigente orçamento um Crédito 
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.440,00 (Um Mil e 
Quatrocentos e Quarenta Reais), para atender à(s) 
necessidades   (s) de reforço da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 
Classificacao Orçamentária  Natureza 

    Crédito(s) R$ 

0016-1201-17.512.0033.2.074 3.3.90.92.00 Despesas de 
Exercícios An 

           1.440,00 

                                                         Total R$            1.440,00 
 
Art. 2º. - Os recursos para fazer face a suplementação 
descrita no Art. 1º. deste Decreto, correrão à conta de 
anulação parcial e/ou total da(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):  
Classificacao Orçamentária  Natureza 

Anulação(ões) 
R$ 

0001-1201-17.511.0033.1.053 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações 

           1.440,00 

                                                         Total R$            1.440,00 

Art. 3º. - Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em 
contrário. 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE JAGUARIBE em 2 
de Janeiro de 2014. 
 

______________________________
__________  

 Prefeito(a) 

***   ***   *** 

DECRETO Nº 676/2014, DE 20 DE JANEIRO DE 2014. Fixa o valor do duodécimo a 

ser repassado para o Legislativo Municipal durante o exercício financeiro de 2014 e dá 

outras providências: O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei; CONSIDERANDO o disposto do artigo 29-

A da Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional 58/2009, que reduziu os 

percentuais de gastos das Câmaras Municipais; CONSIDERANDO que o limite máximo 

de gasto do Legislativo para os Municípios de até 100.000 habitantes foi reduzido para 

7% (sete por cento) das Receitas tipificadas no artigo 29-A da nossa Carta Magna; 

CONSIDERANDO que constitui crime de responsabilidade do Chefe do Poder 

Executivo Municipal repassar recursos que superem o limite acima citado; DECRETA: 

Art. 1º- Fica fixado para o exercício de 2014 o valor do repasse de recursos para o 

Legislativo Municipal, na forma disposta no anexo I, parte integrante deste Decreto. Art. 

2º- O repasse a que se refere o artigo 1º deste Decreto deverá ser repassado até o dia 20 

do mês. Art. 3º- Os valores fixados na programação financeira e no cronograma mensal 

de desembolso serão modificados para os mesmos valores especificados no anexo I deste 

Decreto. Art. 4º - O valor do orçamento da Câmara Municipal de Jaguaribe para o 

exercício financeiro de 2014 será modificado durante a sua execução, para o limite fixado 

neste Decreto, através da anulação parcial das dotações. Art. 5º - Este Decreto entrará em 

vigor na data da sua publicação e seus efeitos financeiros retroagirão a 1º (primeiro) de 

janeiro de 2014.  JAGUARIBE - CE, EM 20 DE JANEIRO DE 2014. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 009/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: PARA REALIZAR REUNIAO SOBRE A 

QUALIDADE DA AGUA COM OS USUARIOS DO DISTRITO DE NOVA 

FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 

totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 21/01/2014 a 21/01/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 20 de Janeiro de 2014. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 009.1 DE 20 DE JANEIRO DE 2014. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 1.146, de 28.05.2013, José 

Jozenir Alves de Oliveira, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor Escolar, Nível 

DAS-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 20 de 

janeiro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato de Contrato nº 

02.12.01/2013-01, resultante do Pregão Presencial nº 02.12.01/2013. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS 

NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2014. 

EMPRESA REGISTRADA: I BARCELOS ARQUITETURA LTDA – ME. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0601.04.122.0002.2.024. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINA PELA EMPRESA REGISTRADA: Inácio 

Barcelos Fontenele de Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco 

Diógenes Neto. VALOR: R$ 42.174,90 (quarenta e dois mil, cento e setenta e quatro 

reais e noventa centavos). Jaguaribe - CE, 20 de janeiro de 2014. Thobias Batista 

Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 009.2, DE 20 DE JANEIRO DE 2014. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 

2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) 

horas semanais, ao Professor do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional na 

Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando 

suprir carência na unidade escolar, constante no anexo único que integra esta Portaria. 

Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho do 

docente, o mesmo retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais 

de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 20 de janeiro de 2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 009.2, DE 20 DE JANEIRO 

DE 2014. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de janeiro de 

2014. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

NOME MATRÍCULA CARG. HOR. 

AMPLIADA 

José Jozenir Alves de Oliveira 130441-0 20 horas 


